TOOLS FOR THE BRAVE
17 de dezembro de 2025, 04:36h Página 1 de 1
VITO - Tools for the brave | Sujeita a correção ou alteração sem aviso prévio. vito-tools.com
COMPRESSOR SEM ÓLEO SILENCIOSO
50LT 8 BAR 2.0CV
VICSOS50A
O compressor silencioso sem óleo de 50 litros é a solução ideal
para quem procura potência, conforto acústico e baixa manutenção
em trabalhos pneumáticos. O sistema isento de óleo garante ar
comprimido limpo e reduz a necessidade de manutenção, sendo
adequado para utilização em ambientes fechados. Com um
depósito de 50 litros, oferece autonomia suficiente para aplicações
como pintura, enchimento, limpeza e utilização de ferramentas
pneumáticas. Dispõe de válvula de segurança e proteção térmica,
assegurando um funcionamento fiável. A estrutura com rodas e
pega facilita o transporte em oficinas e garagens.
Características principais
> Funcionamento silencioso com baixo nível sonoro
> Sistema sem óleo para ar comprimido limpo
> Depósito de 50 litros para maior autonomia
> Manutenção reduzida
> Adequado para pintura e ferramentas pneumáticas
> Válvula de segurança e proteção térmica
> Fácil movimentação com rodas e pega
> Indicado para oficinas e bricolage
Especificações
Capacidade do depósito 50 L
Caudal de saída (0 Bar) 220 L/min
Caudal de saída (4 Bar) 147 L/min
Caudal de saída (6 Bar) 121 L/min
Caudal de saída (7 Bar) 108 L/min
Caudal máximo 236 L/min
Comprimento do cabo 1,5 m
Índice de proteção IP20
Interruptor "On/Off" Sim
Motor de baixo ruído sem óleo Sim
Nível de potência sonora (LWA) 87 dB(A)
Nível de pressão sonora (LPA) 59.6 dB(A) (7m)
Potência nominal 2 cv / 1.5 kW
Pressão de trabalho 8 bar / 115 psi
Proteção térmica Sim
Tensão de alimentação 230V AC 50 Hz
Velocidade de rotação do compressor 2850 rpm
Variantes
Referência
Capacidade
Do
Depósito
Caudal
De
Saída
(0
Bar)
Caudal
De
Saída
(4
Bar)
Caudal
De
Saída
(6
Bar)
Caudal
De
Saída
(7
Bar)
Caudal
Máximo
Comprimento
Do Cabo
Índice
De
Proteção
Interruptor
"On/Off"
Motor
De
Baixo
Ruído
Sem
Óleo
Nível De
Potência
Sonora
(Lwa)
Nível
De
Pressão
Sonora
(Lpa)
Potência
Nominal
Pressão
De
Trabalho
Proteção
Térmica
Tensão De
Alimentação
Velocidade
De Rotação
Do
Compressor
vicsos50a 50 l - - - - - - ip20 sim sim 87 db(a) - 2 cv / 1.5
kw
8 bar /
115 psi sim - 2850 rpm
VICSOS50A - 220
l/min
147
l/min
121
l/min
108
l/min
236
l/min 1,5 m - - - -
59.6
db(a)
(7m)
- - - 230v ac 50
hz -